
 

 

 

 

 

 

 

广西南丹南方金属有限公司 

铅冰铜及硫化砷渣资源化高效协同处置项目

环境影响报告书 

（报批稿公示本） 

 

 

 

 

 

 

 

 

2024 年 4 月 

建设单位： 广 西 南 丹 南 方 金 属 有 限 公 司 

评价单位： 矿 冶 科 技 集 团 有 限 公 司 



广西南丹南方金属有限公司铅冰铜及硫化砷渣资源化高效协同处置项目环境影响报告书 

I 

  

 

 



广西南丹南方金属有限公司铅冰铜及硫化砷渣资源化高效协同处置项目环境影响报告书 

1 

概述 

广西河池市南方有色金属集团有限公司（以下简称“南方集团”）始建于
[...]
硫酸雾 10.6 2.9320  23.2211  20 达标 

3 120m 烟囱 

颗粒物 12.38 5.5360  43.8448  10 
不满

足 

大气 120（Ф5.3） 55 447170 7920 

铅 0.0448 0.0200  0.1587  2 达标 

镉 0.0009 0.0004  0.0032  0.05 达标 

砷 0.0169 0.0076  0.0599  0.5 达标 

汞 0.00018 0.0001  0.0006  0.01 达标 

锑 0.1112 0.0497  0.3938  4 达标 

SO2 74.02 33.0995  262.1482  400 达标 

NOx 16.7 7.4677  59.1445  200 达标 

Cl2 0.2462 0.1101  0.8719  / /  

有组织排放合计 颗粒物     98.8501                



广西南丹南方金属有限公司铅冰铜及硫化砷渣资源化高效协同处置项目环境影响报告书 

113 

铅     0.6581            

镉     0.0300            

砷     0.1152            

汞     0.0020            

锑     0.6894            

SO2     626.7637            

NOx     134.6131            

Cl2     0.8719            

硫酸雾     23.2211            

无组织排放合计 

颗粒物     20.423           

    

铅     0.3104           

镉     0.0294           

砷     0.0168           

汞     0.0025           

锑     0.2862           

SO2     20.84           

NOx     8.72           

Cl2     0.0864           

总计 

颗粒物     119.2731            

    

铅     0.9685            

镉     0.0594            

砷     0.1320            

汞     0.0045            

锑     0.9756            

SO2     647.6037            

NOx     143.3331            

Cl2     0.9583            

硫酸雾     23.2211            

 

 



广西南丹南方金属有限公司铅冰铜及硫化砷渣资源化高效协同处置项目环境影响报告书 

114 

2.6.3 废水污染源与污染物 

现有工程即锑银多金属综合回收循环经济及环境治理产业升级改造工程原料变更

项目总用水量为 342305m3/d，其中生活用水量 47m3/d，生产新水用量为 4015m3/d，循

环水量为 336322m3/d，回用水量 1883m3/d，循环回用水率为 98.8%。 

现有工程废水产生总量为 1033m3/d，其中包括生产废水产生量 995m3/d、生活污水

产生量 38m3/d。厂区排水系统包括生产废水排水系统、生活污水排水系统和雨水排水

系统。 

（1）生产废水 

1）生产废水产生情况 

现有工程生产废水包括污酸和一般工业废水，生产废水依托南丹南方公司南丹县

南方有色金属有限责任公司现有的生产废水处理站处理后回用。 

污酸产生量为 132m3/d，先自流进集水池，送至南丹南方锌冶炼系统现有污水处理

站的硫酸污水调节池，依托南丹南方公司现有废水处理系统处理后回用，不外排。 

一般工业废水产生量为 863m3/d，主要为车间地面冲洗水、循环水排污水、锅炉房

定期排污水、金银电解车间生产废水、铅电解残极洗涤废水等。铅电解残极洗涤废水

循环使用，即残极板冲刷后水与阳极泥浆化、压滤，滤液再返回作清洗水用，当其中

铅离子浓度和酸含量达到一定程度后就作为补充水补充到电解液低位槽，进入系统大

循环，不外排。其他一般工业废水先经生产废水排水管网自流进集水池，再用泵

（65QW(Ⅰ)40-15-3潜水泵，Q=40m3/h，H=15m，N=3kW，2台，1用 1备）送至南丹南

方公司锌冶炼系统现有污水处理站的的综合废水调节池，依托南丹南方公司现有废水

处理系统进行处理后回用，不外排。 

车间地面冲洗水、循环水排污水、锅炉房定期排污水：废水先经生产废水排水管

网自流进集水池，再送至现有污水处理站的的综合废水调节池，依托南丹南方公司现

有废水处理系统进行处理后回用。 

南丹南方公司现有锌冶炼系统生产废水产生量为 2065m3/d，广西南丹南方金属有

限公司现有工程生产废水产生量为 995m3/d。共计排入现有污水处理站的生产废水总量

为 3060m3/d。现有工程污废水可以排入现有的污水处理站。南方公司在建项目建成后

排放废水将排入已经报批的南丹县南方有色金属有限责任公司污水处理总站建设项目，

正常工况下各类废水可实现综合利用，不外排，雨季时，一部分清净下水达标排入园

区排放口。 



广西南丹南方金属有限公司铅冰铜及硫化砷渣资源化高效协同处置项目环境影响报告书 

115 

2）现有生产废水处理站处理规模 

生产废水处理站污酸处理规模 1500m3/d，酸性废水处理规模为 5000m3/d，

膜深度处理规模为 1500m3/d。 

3）废水处理工艺流程 

污水处理工艺：采用“石灰+铁盐”+电化学处理+膜处理工艺。南丹南方

公司酸性含重金属废水处理工艺采用“石灰加铁盐”的物化法，污水处理按

“两段三级”的模式运行，第一段为硫酸污水“降酸除砷”处理：使之达到国

家排放标准后回用。具体处理工艺如下所示： 

①“石灰+铁盐”+电化学处理工艺 

铅污酸经斜板沉降池分离后，与锌污酸在调节池内充分混合，脱硫废水经

过添加石灰、曝气脱除氨氮后随同酸性废水一起进入混合池，混合均匀后进入

反应池，通过 pH 自动控制石灰乳投加量调节 pH 至 10，投加硫化钠进行反应，

之后进入浓密池、1#斜板沉降池进行固液分离，通过投加 PAM 及硫酸亚铁进行

吸附，上清液自流进入电化学中间池，由泵送入电化学系统中，泵进口管道处

加入 HSJ-DeTl-CJ 除铊高效促进剂与废水中的铊充分接触，在电化学系统中进

行深度电絮凝反应，反应完全进入曝气槽，将废水中的二价 Fe 离子氧化为三价

Fe 离子，进入 2#斜板沉降池絮凝并固液分离，上清液自流进入除锑反应池，投

加 HSJ-Dem-Sb 高效除锑药剂进行反应，投加 PAM 增强其絮凝作用，通过 3#斜

板沉降池进行固液分离，上清液自流进入中间水池，达标回用或排放。 

石灰加铁盐处理流程及电化学处理流程见图 2.6-4。 

②膜处理工艺 

由于经过污水处理站处理后的回用水池中中水含有大量的钙、镁及氯离子

导致回用也仅仅能用到冲渣等不计水质质量的工段。企业为了提高回用水使用

率，实现废水零排放，采用膜技术深度系统对经污水处理站处理后的废水做进

一步处理。 

深度膜处理系统采用分段处理方式，污水处理站出水先进入调节池，然后

进入过滤器，再依次经过“微滤-1—纳滤-1”组合膜流程，纳滤-1产水收集到后

续工业 RO 的原水池，该阶段的纳滤系统产水量保持在 50%，该阶段仅有纳滤

的浓水（占原水量的 50%）泵到下工段的中和沉淀工段。中和工段分两级中和、

沉淀；一级中和、沉淀后底流压滤成污泥，二级中和、沉淀后的上清水在中间



广西南丹南方金属有限公司铅冰铜及硫化砷渣资源化高效协同处置项目环境影响报告书 

116 

水池经硫酸回调后经“微滤-2—纳滤-2”组合膜工艺继续深度分离，纳滤-2产水

收集到后续工业 RO 的原水池。两步纳滤的作用主要是让来水中的单价离子与

二价、多价离子分离；随后两阶段的纳滤产水经过工业 RO 分离纳滤产水中的

单价离子，其产水进一步提高达到回用水的要求。 

膜处理工艺流程见图 2.6-5。 

③生产废水处理站处理效果 

根据《南丹县南方有色金属有限责任公司含铊锑等重金属废水深度处理示

范工程竣工环境保护验收监测报告表》可知，出水中 pH值、化学需氧量、悬浮

物、氨氮、总磷、总氮、硫化物、氟化物达到《铅、锌工业污染物排放标准》

(GB 25466-2010)中表 2 要求，总锌、总铜、总铅、总镉、总汞、总砷、总镍达

到《铅、锌工业污染物排放标准》(GB 25466-2010)中表 3 要求，总锑达到《锡、

锑、汞工业污染物排放标准》(GB 30770-2014)中表 3 要求，铊达到《铅、锌工

业污染物排放标准》(GB 25466-2010)要求。 

（2）生活污水 

生活污水产生量为 38m3/d，排入南丹南方公司现有生活污水处理站处理后

回用于厂区绿化及景观用水。 

①生活污水处理站处理规模 

生活污水处理站处理规模为 600t/d。 

②污水处理工艺流程 

采用的工艺为“接触氧化+沉淀”生化处理工艺。 

 



广西南丹南方金属有限公司铅冰铜及硫化砷渣资源化高效协同处置项目环境影响报告书 

117 

泵 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

调节池 

接触氧化器 

回用 

沉淀池 

三叶鼓风机 

生活区污水 食堂厨房污水 

隔油池 三级化粪池 

格栅井 

 

图 2.6-6  生活污水生化处理工艺流程简图 

③生活污水处理站处理效果 

生活污水处理站处理效果见表 2.6-2。 

表 2.6-2   生活污水处理站监测结果   

单位：mg/L（pH 值除外） 

项目 pH 值 悬浮物 COD 氨氮 总磷 

进口 

浓度 
7.11~7.33 12~18 36~50 29~38.2 2.03~2.49 

出口 

浓度 
6.03~8.77 6~12 0.032~0.075 6~12 0.06~0.08 

生活污水依托南丹县南方有色金属有限责任公司现有生活污水处理站处理

后回用于厂区绿化及抑尘。生活污水处理站处理规模为 600t/d，采用的处理工

艺为“接触氧化+沉淀”生化处理工艺。南丹南方公司现有锌冶炼系统生活污水产

生量为 442.4m3/d，现有工程生活污水产生量为 38 m3/d，现有工程完成后，排入

现有生活污水处理站的生活污水总量为 480.4m3/d，生活污水处理站的处理规模

大于污水的排入量。 

企业生活污水经过生活污水处理站处理后自流入污水处理系统的格栅井，

以便拦截大体积漂浮物进入调节池内，调节后污水通过泵提升进入氧化池内，

在好氧生物菌群的作用下，有机物得以降解，处理后的生活污水部分作厂区绿

化带绿化浇灌。 



广西南丹南方金属有限公司铅冰铜及硫化砷渣资源化高效协同处置项目环境影响报告书 

118 

（3）初期雨水 

为避免厂区雨水对周边环境造成影响，初期雨水收集量按前 40mm 降水量

考虑。现有工程生产系统厂区面积 17.4hm2，初期雨水量为 6960m3，广西南丹

南方公司南侧 20000m3 初期雨水收集池，现状初期雨水池满足收集要求。雨水

经收集后，依托南丹南方公司现有初期雨水处理站（5000m3/d），生产废水处

理站处理后，作为生产补水回用。 

2.6.4 固体废物污染源 

现有工程生产过程中产生的大量中间物料可以在内部作为二次资源循环利

用，包括熔炼车间初步精炼铜浮渣及铜浮渣处理炉渣；铅电解车间阳极泥、铅

熔铸氧化渣；阳极泥处理车间泡渣 1、吹炼渣、铋渣、分银炉前期渣；铋回收

车间砷锑渣、氯化铅渣；锑冶炼车间铅铋渣、泡渣 2、除铅渣；真空炉产生的

苏打渣、碲渣等均返回现有工程生产系统进一步回收有价金属。设有封闭危险

废物临时渣场，地面防渗硬化处理，分区堆存各种中转渣。中间物料产生情况

见表 2.6-3。 

现有工程最终产生的固体废物主要有烟化炉渣、砷碱渣、煤气发生炉炉渣、

废触媒、中和渣、污水处理砷渣以及生活垃圾等。最终固体废物产生情况见表

2.6-4。 

表 2.6-3  现有工程中间物料一览表 
序

号 
中间名称 

产生量（吨/

年） 
产生工序及装置 形态 主要成分 污染防治措施 

1 铜浮渣 9516 初步火法精炼工序 固态 Pb、Sb、Cu 铜浮渣处理工序 

2 阳极泥 19692 铅电解工序 
半固

态 

Pb、S、Cd、

Ag、As 

阳极泥还原熔炼

工序 

3 
铜浮渣处理

炉渣 
3600 铜浮渣处理工序 固态 Pb、Sb、Cu 返氧化熔炼工序 

4 氧化渣 1280 氧化精炼工序 固态 Pb、Sb、Cu 铜浮渣处理工序 

5 泡渣 1 338 阳极泥还原熔炼工序 固态 
Pb、S、Cd、

As 
返氧化熔炼工序 

6 吹炼渣 3421 贵金属吹炼工序 固态 
Pb、S、Cd、

As 
返氧化熔炼工序 

7 铋渣 118 分银炉氧化精炼工序 固态 Pb、Bi、As 进铋熔炼工序 

8 
分银炉前期

渣 
500 

分银炉氧化精炼工序

工序 
固态 Pb、As 返氧化熔炼工序 

9 铅铋渣 6318 铅锑合金吹炼工序 固态 Pb、Bi、As 返氧化熔炼工序 

10 泡渣 2 268 
除铋锑氧还原熔炼与

精炼工序 
固态 Pb、Sb、As 

返还原熔炼与吹

炼工序 

11 除铅渣 631 
除铋锑氧还原熔炼与

精炼工序 
固态 Pb、Sb 返氧化熔炼工序 

12 氯化铅渣 360 铋回收车间除铅工序 固态 Pb、As、Sb 返氧化熔炼工序 

13 苏打渣 727 真空炉 
固态 

Pb、As、Sb 
[...]
拟建工程项目用蒸汽依托采用南丹县南方有色金属有限责任公司锌精矿集

中配矿及沸腾焙烧系统升级项目产出的中压蒸汽，经制氧站汽拖装置做功后，

排出 0.8MPa 低压蒸汽至厂区低压蒸汽管网。 



广西南丹南方金属有限公司铅冰铜及硫化砷渣资源化高效协同处置项目环境影响报告书 

238 

3.10.2.5 废水处理依托可行性分析 

（1）生产废水处理站 

本项目依托已取得环评批复的南丹县南方有色金属有限责任公司新建的废

水处理站项目，于 2023 年 12 月竣工启用，能满足本项目需要。 

1）处理能力依托可行性分析 

根据《南丹县南方有色金属有限责任公司污水处理总站建设项目环境影响

报告书（报批版）》，公司将建成污水处理站污酸处理系统设计规模 1920m3/d、

含重金属酸性废水处理系统设计规模 11520m3/d、高盐污水处理系统设计规模

720m3/d、清洁下水处理系统设计规模 10800m3/d、雨水处理系统设计规模

13200m3/d、深度处理系统设计规模 9600m3/d。 

根据《南丹县南方有色金属有限责任公司污水处理总站建设项目环境影响

报告书（报批版）》，新建污水处理站污酸、含重金属酸性废水、清净下水处理

规模中均已经预留了本项目的处理量，处理规模可以满足要求。各水分质处理

后，均可达到回用标准，正常情况下不外排，夏季暴雨情况时，污酸及含重金

属废水也不外排。 

表 3.10-2  南丹县南方有色金属有限责任公司在建废水处理站处理规模 

用水单位 
排水产生量（m3/d） 

污酸 含重金属酸性废水 清净下水 

广西南丹现有锑银系统 132 260 603 

广西南丹锡冶炼  34 561 

广西南丹本项目 160 390 83 

化学水处理站扩建   1000 

南丹南方现有锌系统 563 750 1780 

南丹南方资源综合利用 72 35 109 

南丹南方氧压浸出 360 2447 1983 

南丹南方锌精矿集中配

矿及沸腾焙烧系统升级

项目 

252 3 333 

南丹南方 40 万 t 锌 360 2182 1400 

总计 1899 6101 7852 

设计处理规模 1920 11520 10800 

处理工艺 

两段硫化氢硫化

法除重金属-中

和工序 

铁盐法除砷-石灰中和除氟

-硫化法除重金属-

（CO2+NaOH）法除钙 

絮凝 

2）处理工艺可行性分析 

①污酸系统处理效果  

污酸量系统设计规模为 1920m3/d。通过对现有污酸成分分析，污酸的主要



广西南丹南方金属有限公司铅冰铜及硫化砷渣资源化高效协同处置项目环境影响报告书 

239 

污染物为硫酸、砷、汞、氟、氯离子等，设计进水水质见下表。 

表 3.10-3  污酸处理系统设计进水水质（mg/L） 

项目 进水浓度 出水浓度 去除率（%） 

砷 ≤3600 20 99.4 

汞 ≤55 0.03 99.9 

拟建工程污酸浓度 H+1.8mol/L，Zn 113~141mg/L、Pb 18.6~106mg/L、Cu 

1.88~10.4mg/L、Cd 2.73~160mg/L、Hg 0.728~99.4 mg/L、As 57.8~157mg/L、Sb 

0.183~8.92 mg/L、Cr 0.082~0.301 mg/L，萃余液自流进入助清器澄清后，流入低

位槽，经活性炭隔油预处理，采用气浮分离法等，满足污酸处理系统设计进水

水质要求。 

将污酸收集汇总后采用两段硫化氢硫化法去除污酸中重金属后，污酸上清

液进入中和工序，底泥压滤后统一处置。污酸中和工序将污酸中和至 pH=2后上

清液送入酸性污水处理系统。污酸经处理后送含重金属生产废水处理系统进一

步处理，不外排。 

②含重金属酸性废水处理效果 

含重金属酸性废水主要为污酸处理后液、各生产系统排放含重金属污水

等，考虑一定设计裕量，含重金属酸性废水设计规模为 11520m3/d。含重金属酸

性废水主要污染物为砷、锌、铅及其他重金属离子、pH、硬度和盐分。通过各

含重金属酸性废水来水加权计算，设计进水水质见下表。 

表 3.10-4  设计含重金属酸性废水成分表（mg/L） 

组分 pH Zn As Cu Sb 

进水 3.0 ≤450 ≤100 ≤15 ≤10 

出水 6~9 1.0 0.1 0.2 0.3 

标准限值 6~9 1.0 0.1 0.2 0.3 

组分 Cr Pb F Cd Tl(µg/L) 

进水 ≤2 ≤5 ≤150 ≤3 ≤25 

出水 1.5 0.2 5 0.02 5 

标准限值 1.5 0.2 5 0.02 15 

拟建工程酸性废水水质 pH4.0，Cu1.5mg/L，S5.15g/L，Zn65.2mg/L，

As10mg/L，Sb3.5mg/L，Fe0.11mg/L，Cd0.26mg/L，F0.13mg/L，Cl0.022mg/L， 

Tl0.027mg/L 满足含重金属酸性废水处理系统进水水质要求。 

污酸处理后液、氧化锌脱硫等含重金属生产废水、危废填埋场渗滤液直接

进入酸性废水调节池均质均量。先采用铁盐法进行除砷，然后采用石灰乳中和

除氟，并采用硫化法除重金属。除重后污水采用 CO2+NaOH 工艺除钙，然后过



广西南丹南方金属有限公司铅冰铜及硫化砷渣资源化高效协同处置项目环境影响报告书 

240 

滤进入回用水池。回用水池水直接回用于南丹南方公司锌精矿浆化等生产工序，

回用后剩余污水进入膜处理车间脱盐处理。含重金属酸性废水处理后部分回用

于厂区生产，出水水质满足《铅、锌工业污染物排放标准》（GB25466-2010）、

《锡、锑、汞工业污染物排放标准》（GB30770-2014）及其修改单重金属相关

特别排放限值要求，其中 Tl≤5µg/L。其余部分进入深度处理系统二段反渗透工

段，处理后回用于厂区循环水系统补水，二段反渗透膜出水水质执行《工业循

环 冷 却 水 处 理 设 计 规 范 》 （ GB50050-2017 ） 中 表 6.1.3 限 值 ， 其 中

TDS≤1000mg/L、Cl≤250mg/L、总硬度（以碳酸钙计）≤250mg/L。 

③高盐污水处理效果 

高盐污水主要为南丹南方现有氧化锌碱洗脱氟氯工段排放污水、铟工段中

和液、贵金属旋流板塔和硫酸雾净化塔排放污水，高盐污水设计规模为

720m3/d，高盐污水主要污染物为砷、锌、氟、氯离子及盐分，设计进水水质见

下表。 

表 3.10-5  高盐污水进出水水质（mg/L） 

组分 As Zn Cl F Ca Na SO4 

进水 ≤1000 ≤2000 ≤10000 ≤3000 ≤100 ≤10000 ≤10000 

出水 0.1 1.0 - 5 - - - 

标准限值 0.1 1.0 - 5 - - - 

拟建工程循环高污盐水水质主要成分为盐分、悬浮物、pH6.5-8.5、溶解性

总固体 200mg/L、悬浮物 SS10mg/L 满足高盐污水处理系统进水水质要求。 

高盐污水采用两段处理，一段采用硫化法除重金属锌，并采用石灰铁盐法

除砷，然后加入混凝剂进行固液分离，上清液进入二段处理，底泥压滤后送渣

处理项目配料。二段采用氯化钙除氟，除氟后污水经过过滤器过滤后进入回用

水池。处理后的高盐污水用泵输送至冲渣循环水系统补水。 

高盐污水处理后回用于厂区冲渣循环水系统补水，出水水质满足《铅、锌

工业污染物排放标准》（GB25466-2010）表 2 要求，并满足《铅、锌工业污染

物排放标准》（GB25466-2010）、《锡、锑、汞工业污染物排放标准》（GB30770-

2014）及其修改单重金属相关特别排放限值要求。 

④清净下水处理效果 

清净下水主要为循环冷却系统的排污水、锅炉房排污降温池废水、化水站

浓水，主要污染物为一些盐分和悬浮物。考虑一定裕量，清净下水设计规模为



广西南丹南方金属有限公司铅冰铜及硫化砷渣资源化高效协同处置项目环境影响报告书 

241 

10800m3/d，设计进水水质见下表。 

表 3.10-6  清净下水进水水质（mg/L） 

组分 TDS Mg Cl Ca Na SS 

进水 ≤5000 ≤12 ≤1000 ≤350 ≤600 50 

清净下水通过架空管自流进入生产废水调节池均质均量后泵入絮凝反应

池，加入混凝剂和絮凝剂后进入 1#高效沉淀池进行固液分离。考虑因生产过程

中管理不当导致废水中混入重金属污染，混凝前段预留铁盐及硫化反应槽，根

据水质情况确定是否运行。1#高效沉淀池底流送至污泥脱水车间压滤，滤饼送

渣处理项目配料，溢流水自流进入中间水池 2，同生产废水对应超滤处理装置

排水在中间水池 2 汇合调节，然后泵送进入两级软化反应槽，反应槽投加 CO2

去除钙离子，同时投加 NaOH维持反应 pH 至 10.5。反应后污水进入絮凝池絮凝

后进入 2#高效沉淀池进行固液分离。上清液自流进入中间水池 3 暂存，底流进

入污酸中和工段用作中和剂。中间水池 3 水用泵输送至过滤器过滤，经过滤除

杂质后进入生产废水回用水池，部分直接回用于厂区生产，剩余部分送入膜处

理车间进行脱盐处理。 

清洁下水二级处理后 CODCr、氨氮及主要重金属指标满足《地表水环境质

量标准》（GB3838-2002）中地表Ⅲ类水水质标准后回用，雨季或暴雨极端条件

下因系统蒸发损耗量减小，部分水量无法平衡利用，由园区标准化排口外排刁

江。其余部分进入深度处理车间一段反渗透进一步脱盐处理后回用于厂区化水

站。 

表 3.10-7  清净下水外排水水质（mg/L） 

组分 As Zn CODCr Pb Cd Hg TDS 

出水 ≤0.1 ≤1.0 ≤20 ≤0.05 ≤0.005 ≤0.0001 2600 

标准限值 0.1 1.0 20 0.05 0.005 0.0001 - 

⑤初期雨水处理效果 

南方集团大厂界范围内，现有初期雨水池有常规锌系统的 1000m3、

2500m3、3000m3 初期雨水收集池，及广西南丹南方公司锑银项目南侧 20000m3

初期雨水收集池，共 26500m3 的初期雨水收集池。收集范围包括：南丹南方公

司常规锌系统（含新建沸腾焙烧系统及原料车间）、广西南丹公司锑银系统和拟

建的锡系统。常规锌系统及锑银系统主要生产设施占地面积约 52hm2，初期雨

水量为 20800m3，在建锡系统 2616m3。本项目主要生产设施占地面积约

6.43hm2，初期雨水量为 2572m3，南方集团大厂界内全厂初期雨水量共



广西南丹南方金属有限公司铅冰铜及硫化砷渣资源化高效协同处置项目环境影响报告书 

242 

25988m3。按降雨后三天处理完毕，初期雨水处理系统设计规模为 13200m3/d。

主要污染物为少量悬浮物和重金属。设计进水水质见下表。 

表 3.10-8  设计初期雨水水质（mg/L） 

组分 As Zn Sb Cl Ca Cd Mg SS 

进水 1.13 45 1.25 12.7 50 2.37 5 48 

出水 ≤0.05 ≤1.0 ≤0.3 12.7 50 ≤0.02 - 10 

标准限值 0.05 1.0 0.3 250 100 0.02 - 10 

 

初期雨水主要含有少量重金属污染及 SS 污染，采用“铁盐曝气+硫化+混

凝+沉淀+过滤”处理后回用于厂区循环水系统补水。初期雨水泵入铁盐反应

槽，加入硫酸亚铁并曝气除砷。除砷后雨水进入硫化反应槽，加硫化钠除重，

并投加氢氧化钠维持反应 pH=8。然后进入絮凝反应池，加入混凝剂和絮凝剂后

进入斜板沉淀池进行固液分离。斜板沉淀池底流送辅助生产车间压滤，溢流水

进入缓冲池。缓冲池水自流进入 V 型砂率池过滤后进入回用水池。回用水池水

用泵输送至回用水管网，送入厂区循环水系统补水。 

初期雨水处理出水满足《工业循环冷却水处理设计规范》（GB 50050-

2017）相应限值要求回用于厂区循环水系统补水。 

⑥深度废水处理系统处理效果 

深度处理车间采用“多介质过滤器+超滤+RO1 反渗透+树脂软化+RO2 反渗

透+RO3 浓水反渗透”处理工艺，处理后产水送化水站及生产高位水池回用，

浓水送冲渣循环水系统。 

（2）生活污水 

1）处理能力分析 

公司现有生活污水处理站处理能力为 600m3/d，处理广西南丹南方金属有限

公司和南丹县南方有色金属有限责任公司生活污水产生总量为 411m3/d，拟建锌

氧压浸出项目生活污水产生量为 80m3/d，在建锡系统生活污水量为 12m3/d，拟

建沸腾焙烧系统升级项目不增加生活污水量，本项目新增生活污水量 5m3/d，总

计 508m3/d。因此，现有生活污水处理站能够满足生活污水处理能力的需求。 

2）处理工艺分析 

采用的处理工艺为“接触氧化+沉淀”生化处理工艺，处理工艺流程见图

3.10-7。 



广西南丹南方金属有限公司铅冰铜及硫化砷渣资源化高效协同处置项目环境影响报告书 

243 

3）水质分析 

生活污水处理站处理效果见表 3.10-9。 

表 3.10-9   生活污水处理站监测结果    单位：mg/L（pH 值除外） 

项目 pH 值 悬浮物 COD 氨氮 总磷 

进口 

浓度 
7.11~7.33 12~18 36~50 29~38.2 2.03~2.49 

出口 

浓度 
6.03~8.77 6~12 0.032~0.075 6~12 0.06~0.08 

 

由表可见，生活污水处理站处理后回用于厂区绿化，处理后的生活污水执

行《铅、锌工业污染物排放标准》（GB25466-2010）及其修改单规定的水污染

物特别排放限值要求，同时出水满足《城市污水再生利用  城市杂用水水质》

（GB/T 18920-2020）中城市绿化标准，可用于绿化及景观用水。 

因此，拟建工程废水依托南丹县南方有色金属有限责任公司新建的废水处

理站项目达标处理后回用是可行的。 

3.10.2.6 废气处理依托可行性分析 

广西南丹南方金属有限公司铅冰铜及硫化砷渣资源化高效协同处置项目废

气依托现有工程（锑银多金属综合回收循环经济及环境治理产业升级改造工程

原料变更项目）120m 烟囱达标排放。根据设计文件，现有 120m 烟囱在设计之

初，已考虑后续项目烟气排放需求，其在排气筒高度、直径、气量（风机风量）、

废气治理措施等方面均统筹考虑了总排放需求；依托直径为 5.3m 高度为 120m

的烟囱设计工况排气量可达 130 万 m3/h，现有工程和拟建工程风机总风量为

1252750m3/h，各股烟气在各自工序除尘、余热回收等处理后，在厂内管网经旋

流板塔+电除雾治理，可达到颗粒物 10mg/m3限值要求达标外排。由于拟建工程

紧邻现有锑银多金属综合回收循环经济及环境治理产业升级改造工程原料变更

项目的 120m 烟囱，距离最远的废气产生车间 500m，废气经处理后合并送入厂

内废气管网，地形平坦，无明显高差，在必要提升处设置泵送装置，且连接处

按照 “应收尽收” 的原则提升废气收集率，无漏风，并通过铅封、安装自动监控

设施、流量计等方式加强监管，开启后应及时向当地生态环境部门报告，做好

台账记录  

广西南丹南方金属有限公司铅冰铜及硫化砷渣资源化高效协同处置项目废

气进入现有厂区 120m 烟囱前单独设置采样口。本项目二氧化硫、硫酸雾执行



广西南丹南方金属有限公司铅冰铜及硫化砷渣资源化高效协同处置项目环境影响报告书 

244 

《锡、锑、汞工业污染物排放标准》（GB30770-2014）表 5中“新建企业大气污

染物排放浓度限值”，颗粒物、铅及其化合物、汞及其化合物、砷及其化合物、

镉及其化合物、锑及其化合物执行《锡、锑、汞工业污染物排放标准》

（GB30770-2014）中表 6 大气污染物特别排放限值，其中铅及其化合物执行较

为严格标准。氨执行《恶臭污染物排放标准》（GB 14554-93）表 2 恶臭污染物

排放标准限值，氯化氢、非甲烷总烃执行《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）表 2 二级标准限值。现有工程项目有组织废气污染源主要包

括原料库及配料 25m烟囱废气、60m烟囱烟气、120m烟囱烟气等。无组织废气

包括熔炼车间、电解车间、贵金属车间等产生的粉尘和硫酸雾。安装有在线监

测设备的包括熔炼尾气经 60 米烟囱排放口和精炼尾气 120 米烟囱排放口排放；

原料库及配料废气 25m 烟囱设有取样口定期季度性监督监测。监测结果显示污

染物可以满足原环评批复《铅、锌工业污染物排放标准》（GB 25466-2010）及

其修改单及排污许可相关要求，颗粒物不满足《广西壮族自治区生态环境厅关

于在矿产资源开发利用集中区域等特定区域执行污染物特别排放限值的通告》

（桂环规范〔2022〕11 号）执行相应污染物排放标准中特别排放限值的要求，

重金属等因子满足执行特别排放限值的相关要求。 

因此拟建工程废气依托现有锑银多金属综合回收循环经济及环境治理产业

升级改造工程原料变更项目的烟囱达标外排是可行的。 

3.10.2.7 固体废物处置依托可行性分析 

拟建工程产生的固体废物为铅冰铜浸出系统氧压釜产生的铅冰铜浸出渣为

中间渣（8333.33t/a）、硫化砷渣浸出系统氧压釜产生的浸出渣（1600t/a） 、白

砷精炼渣（539.743t/a）直接送广西南丹现有锑银系统综合回收项目回收利用，

为企业自产中间物料不在本项目设固体废物暂存点，送广西南丹现有锑银系统

综合回收项目原料库内危险废物暂存区内原空置区分 3 分格暂存（铅冰铜浸出